
РЕСПУБЛИКА 
ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН 
РЕСПУБЛИКАСЫ

Г Л А В А  С А Б И Н С К О Г О  
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

С А Б А  М У Н И Ц И П А Л Ь  
Р А Й О Н Ы  Б А Ш Л Ы Г Ы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Лег?.
КАР АР

О подготовке и проведении празднования 
72-ой годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941 -  1945 годов

В связи с подготовкой к празднованию 72-ой годовщины Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов и в соответствии с 
распоряжением Кабинета Министров Республики Татарстан № 555-р от 
24.03.2017 года «О подготовке и праздновании 72-ой годовщины Победы в 
Великой Отечественной войне»

1. Утвердить:
-  состав районной комиссии по подготовке и проведению празднования 

72-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 
(далее -  районная комиссии по подготовке и проведению празднования 72-ой 
годовщины Победы);

-  план мероприятий по подготовке и проведению празднования 72-ой 
годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

2. Одобрить и поддержать инициативу районного Совета ветеранов 
(пенсионеров), педагогических и ученических коллективов района о сборе 
материалов и подготовке альбомов, посвященных жизни и деятельности всех 
детей войны района к 1 мая 2017 года и рекомендовать органам местного 
самоуправления, социальной защиты, редакции газеты «Саба таннары», 
работникам культуры, музеев оказывать всестороннюю помощь в сборе 
материалов, передачи базы данных и подготовки альбомов к сдаче в архив 
района в вышеуказанные сроки.

3. Предложить органам местного самоуправления поселений, 
предприятиям, учреждениям и организациям, расположенным на территории 
района, разработать и провести торжественные мероприятия, посвящённые 
празднованию 72-ой годовщины в Великой Отечественной войне 1941-1945 
годов, обеспечить выполнение «Плана мероприятий по подготовке и 
проведению празднования 72-ой годовщины Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов» и представить информацию о проведенных

ПОСТАНОВЛЯЮ:



мероприятиях и выполнении Плана мероприятий к 15.05.2017 года и 01.09.2017 
года в отдел социальной защиты района.

4. Районной комиссии по подготовке и проведению 72-ой годовщины 
Победы составить смету расходов по подготовке и проведению мероприятий, 
посвященных празднованию 72-ой годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941- 1945 годов.

5. Исполнительному комитету муниципального района организовать 
соответствующую работу по реализации плана подготовки и проведения 
мероприятий, посвященных празднованию 72-ой годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов.

6. Рекомендовать Финансово-бюджетной палате Сабинского 
муниципального района изыскать финансовые средства на проведение 
мероприятий по празднованию 72-ой годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
Шарафиева Т.Г., Первому заместителю Руководителя Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального района.

Г лава Сабинского 
муниципального района



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Главы 

Сабинского муниципальногорайона 
от /У.О1/, 2017 года№ 9+-Л-*

СОСТАВ
районной комиссии по подготовке и проведению празднования 

72-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

Шарафиев Т.Г.

Хузин М.М.

первый заместитель Руководителя Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района по социальным вопросам, 
председатель комиссии;
начальник ОСЗ МТЗ и СЗ РТ в Сабинском муниципальном 
районе, секретарь комиссии (по согласованию);

Члены комиссии:
Галимуллина Д .М. председатель райкома профсоюза агропромышленного

комплекса (по согласованию);
глава Шеморданского сельского поселения (по согласованию); 
начальник отдела по делам молодежи и спорту Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального района; 
начальник отдела культуры Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района;
Заместитель Главы Сабинского муниципального района 
начальник отдела Военного комиссариата Республики Татарстан 
по Сабинскому и Тюлячинскому районам (по согласованию); 
начальник отдела МВД России по Сабинскому району (по 
согласованию);
редактор-директор филиала АО «Татмедиа» Редакция газеты 
«Саба таннары» (по согласованию);
директор филиала АО «Татмедиа» «Телерадиокомпания «Саба 
дулкыннары» (по согласованию);
председатель общественной организации ветеранов 
(пенсионеров) Сабинского муниципального района (по 
согласованию);
председатель Финансово-бюджетной палаты Сабинского 
муниципального района;
заместитель главы Сабинского городского поселения (по 
согласованию);
начальник МКУ «Управление образования Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан»
главный врач ГАУЗ «Сабинская ЦРБ» (по согласованию);
И.о. начальника Управления Пенсионного фонда по Сабинскому 
и Тюлячинскому районам Республики Татарстан (по 
согласованию)

Гараев А.Н. 
Гарипов И.Р.

Загидуллин Р.Ф.

Закирзянов P.P. 
Закиров Ф.Ф.

Исмагилов В.Ш.

Исмагилов Р.Г.

Мубаракова А.Г.

Сабиров Р.Х.

Сунгатов Ш.А. 

Хасанов P.M. 

Шакиров И.Ф.

Юсупов М.Р. 
Якупова Ф.Ш.



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Г лавы 

Сабинского муниципального района 
от О? ■ 2017 года№

П Л А Н
мероприятий по подготовке и проведению 72-ой годовщины Победы 

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

№
п/п

Наименование мероприятий Дата Ответственный
исполнитель

1 Размещение уличной рекламы с 
символикой 72-й годовщины Победы в 
Великой Отечественной войне 1941- 
1945 годов

апрель-май органы местного 
самоуправления

2 Благоустройство и праздничное 
оформление населенных пунктов ко 
Дню Победы в Великой 
Отечественной войне 1941 -1945 годов

апрель-май органы местного 
самоуправления

3 Проведение ремонтно-восстанови­
тельных работ мемориальных 
сооружений, относящихся к событиям 
периода Великой Отечественной 
войны 1941 - 1945 годов (памятников, 
мемориальных досок и бюстов Героев 
Советского Союза и полных кавалеров 
ордена Славы, обелисков, стел, вечных 
огней, памятных камней, мемориалов, 
а также благоустройство улиц и 
площадей, названных в честь героев 
Великой Отечественной войны 1941 - 
1945 годов

апрель-
май

Исполнительный комитет 
Сабинского муниципального 

района (далее -  
Исполнительный комитет 
муниципального района), 

органы местного 
самоуправления поселений

4 Организация Почетного караула у 
Вечного огня в районном центре 
п.г.т.Богатые Сабы и у памятниках- 
обелисках в административных 
центрах поселений

08.05,-
09.05.2017

МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета 

Сабинского муниципального 
района Республики 

Татарстан» (далее - МКУ 
«Управление образования»), 

отдел Военного комиссариата 
РТ по Сабинскому и 

Тюлячинскому районам (далее 
-  отдел Военного 

комиссариата)
5 Организация и проведение 

торжественных мероприятий, 
приуроченных к 72-й годовщины 
Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов.

08.05,-
09.05.2017

Районная комиссия по 
подготовке и проведению 

празднования 
72-ой годовщины Победы



Организация участия ветеранов 
Великой Отечественной войны, 
проживающих в Сабинском 
муниципальном районе, из числа 
непосредственно принимавших 
участие в отмечаемых событиях, в 
праздничных мероприятиях.

6 Возложение венков к монументу 
погибшим в годы Великой 
Отечественной войны в населенных 
пунктах района

08.05,-
09.05.2017

Исполнительный комитет 
муниципального района, 

отдел Военного комиссариата, 
органы местного 
самоуправления, 

предприятия, учреждения, 
организации района

7 Организация торжественного приема 
главы Сабинского муниципального 
района для ветеранов Великой 
Отечественной войны в честь Дня 
Победы в Великой Отечественной 
войне 1941 - 1945 годов

май Исполнительный комитет 
муниципального района, 

отдел социальной защиты МТЗ 
и СЗ РТ в Сабинском 

муниципальном районе (далее -  
отдел социальной защиты), 

отдел культуры 
Исполнительного комитета 

Сабинского муниципального 
района (далее -  отдел 

культуры)
8 Продолжение работы по ведению и 

своевременной актуализации 
социальных паспортов ветеранов 
Великой Отечественной войны, 
выполнению мероприятий по 
решению запросов ветеранов

в течение 
года

Органы местного 
самоуправления, 

отдел социальной защиты, 
ГАУЗ «Сабинская ЦРБ», 

МКУ «Управление 
образования», 

общественная организация 
ветеранов(пенсионеров) 

Сабинского муниципального 
района (далее - Совет ветеранов 

района)
9 Проведение в районе Всероссийской 

акции «Бессмертный полк» по 
увековечиванию подвига солдат 
Великой Отечественной войны, 
сохранению памяти, доблести и 
героизма народа, а также 
патриотическому воспитанию 
молодого поколения

08.05,-
09.05.2017

МКУ «Управление 
образования», 

филиал АО «Татмедиа» 
Редакция газеты «Саба 

таннары» (далее - Редакция 
газеты «Саба таннары»), 
Совет ветеранов района, 

отдел Военного комиссариата

10 Организация рейдов по обследованию 
жилищно-бытовых условий ветеранов 
Великой Отечественной войны, 
тружеников тыла, вдов погибших

апрель-май отдел социальной защиты, 
органы местного 
самоуправления, 

МКУ «Управление 
образования», 

предприятия и учреждения



(умерших) ВОВ и оказание им 
необходимой помощи

района

11 Посещение на дому узника 
фашистского концлагеря, инвалидов и 
участников Великой Отечественной 
войны

24.04,-
30.04.2017

Исполнительный комитет 
муниципального района, 

отдел социальной защиты, 
главы поселений, 

администрации школ, 
Совет ветеранов района

12 Участие в республиканской акции 
«Весенняя неделя добра»

15.04-
25.04.2017

отдел социальной защиты, 
органы местного 
самоуправления,

ГАУЗ «Сабинская ЦРБ», 
МКУ «Управление 

образования»,
Совет ветеранов района, 

ДЦ «Волонтер п.г.т. Б.Сабы»,
13 Организация работы по приведению в 

порядок мемориальных мест, 
обелисков, памятников и могил 
участников Великой Отечественной 
войны учащимися школ

апрель-май МКУ «Управление 
образования», 

отдел социальной защиты, 
органы местного 
самоуправления

14 Проведение диспансеризации
- ветеранов Великой Отечественной 
войны и приравненных к ним 
категорий граждан,
- ветеранов по категории «труженики 
тыла) в том числе с участием 
мобильных врачебных бригад 
медицинских учреждений 
здравоохранения района в 
соответствии с положением о нём

апрель

апрель-
декабрь

Г АУЗ «Сабинская ЦРБ»

15 Обеспечение ветеранов Великой Оте­
чественной войны, тружеников тыла 
льготным зубопротезированием и 
слухопротезированием в рамках 
Программы предоставления 
отдельным категориям граждан в 
Республике Татарстан услуг по 
зубопротезированию и слухопроте­
зированию

в течение 
года

Г АУЗ «Сабинская ЦРБ»

16 Осуществление льготного 
обеспечения лекарственными 
препаратами и изделиями 
медицинского назначения по 
бесплатным рецептам инвалидов и 
ветеранов Великой Отечественной 
войны и приравненных к ним граждан 
в соответствии с нормативными 
правовыми документами Российской 
Федерации и Республики Татарстан в 
рамках выделенных объемов 
финансирования

в течение 
года

ГАУЗ «Сабинская ЦРБ», аптеки



17 Расширение практики доставки на 
дом лекарственных препаратов и 
изделий медицинского назначения по 
бесплатным рецептам нуждающимся 
инвалидам и ветеранам Великой 
Отечественной войны и 
приравненным к ним гражданам, в 
том числе состоящих на социальном 
обслуживании

в течение 
года

Фельдшерско-акушерские 
пункты, 

органы местного 
самоуправления

18 Предоставление в первоочередном 
порядке санаторно-курортного 
лечения инвалидам и участникам 
Великой Отечественной войны, 
труженикам тыла не отказавшимся от 
получения социальной услуги в части 
предоставления при наличии 
медицинских показаний путевки на 
санаторно- курортное лечение

в течение 
года

Отдел социальной защиты

19 Организация целевых заездов для 
отдыха и оздоровления ветеранов 
Великой Отечественной войны в 
социально-реабилитационные 
отделения центров социального 
обслуживания населения и центры 
реабилитации инвалидов

27.04-
11.05.2017

КСЦОН «Балкыш» в 
Сабинском муниципальном 

районе, 
органы местного 
самоуправления

20 Легкоатлетический кросс, 
посвященный 72-ой годовщине 
Победы в Великой Отечественной 
войне 1941 - 1945 годов

06.05.2017 отдел по делам молодежи и 
спорту Исполнительного 

комитета Сабинского 
муниципального района (далее 
- отдел по делам молодежи и 

спорту)
21 Проведение военно-спортивных игр, 

приуроченных к 72-ой годовщине 
Победы в Великой Отечественной 
войне 1941 - 1945 годов, «Победа», 
«Вперед, юнармейцы!», «Зарница», 
«Отчизны верные сыны»

февраль-
май

отдел по делам молодежи и 
спорту,

ДЦ «Волонтер п.г.т. Б. Сабы»

22 Проведение мероприятия «День 
призывника»

01.05,-
09.05.2017

Исполнительный комитет 
муниципального района, 

отдел по делам молодежи и 
спорту,

отдел Военного комиссариата
23 Организация и проведение 

пятидневных учебно-полевых сборов с 
юношами 10-х классов средних школ, 
ГБОУ “Икшурминская кадетская 
школа-интернат им. К.С.Байкиева” и 
ГАОУ СПО “Сабинский аграрный 
колледж”

02.05,-
06.05.2017

МКУ «Управление 
образования», 

образовательные учреждения

24 Участие в акции «Помоги ветерану» 17.04,-
25.04.2017

отдел социальной защиты, 
органы местного 
самоуправления, 

ГАУЗ «Сабинская ЦРБ»,



МКУ «Управление 
образования»,

Совет ветеранов района, 
ДЦ «Волонтер п.г.т. Б.Сабы»,

25 Проведение акции «Г еоргиевская 
лента»

01.05,-
09.05.2017

Исполнительный комитет 
муниципального района, 

отдел по делам молодежи и 
спорту

26 Организация деятельности 
«тимуровских движений», 
волонтерских отрядов по оказанию 
помощи ветеранам Великой 
Отечественной войны, труженикам 
тыла, детям войны, участникам боевых 
действий и локальных войн

09.04,-
09.05.2017

МКУ «Управление 
образования»,

ДЦ «Волонтер п.г.т. Б.Сабы», 
ГАОУ СПО «Сабинский 

аграрный колледж»

27 Создание и обновление, пополнение 
экспозиций и выставок в районном 
музее, музейных комнатах и уголках 
боевой и трудовой славы в учебных 
заведениях района, освещающих 
события Великой Отечественной 
войны 1941 - 1945 годов

в течение 
года

отдел культуры,
МКУ «Управление 

образования»

28 Организация тематических книжных 
выставок

в течение 
года

отдел культуры,
МБУ «Сабинская ЦБС 

(Районная библиотека имени 
А.Каримуллина)

29 Подготовка и составление альбомов, 
посвященных детям войны

01.05.2017 Совет ветеранов района, 
образовательные учреждения

30 Проведение во всех учреждениях 
образования, среди учащейся 
молодежи
- конкурсов научных, творческих 
работ, освещающих героическое 
прошлое страны в годы Великой 
Отечественной войны;

встреч ветеранов Великой 
Отечественной войны с учащимися;
- организация посещения учащимися 
районного музея и музейных комнат

апрель-
май

МКУ «Управление 
образования», 

органы местного 
самоуправления

31 Посадка деревьев ветеранами 
Великой Отечественной войны, 
тружениками тыла в рамках 
проведения Республиканской акции 
«День посадки леса»

апрель-
май

ООО «Сабинский лесхоз», 
ДЦ «Волонтер п.г.т. Б.Сабы», 

органы местного 
самоуправления

32 Организация круизов для ветеранов 
Великой Отечественной войны и 
военной службы

май Отдел социальной защиты, 
органы местного 
самоуправления, 

Совет ветеранов района
33 Посещение жителем «Блокадного 

Ленинграда» посещение родных мест-
01.05.-

09.05.2017
Отдел социальной защиты, 

ГАУСО «Лесхозский ДИПИ»



в г. Санкт-Петербург в рамках акции 
«Победная весна»

34 Поздравление ветеранов Великой 
Отечественной войны в честь Дня 
Победы в Великой Отечественной 
войне 1941 - 1945 годов в населенных 
пунктах района (вручение 
поздравительных открыток, 
материальной помощи)

05.05,-
09.05.2017

Исполнительный комитет 
муниципального района, 

отдел социальной защиты, 
отдел культуры, 

отдел Военного комиссариата, 
органы местного 

самоуправления района
35 Чествование участников Великой 

отечественной войны, вдов 
погибших(умерших) участников 
ВОВ, тружеников тыла в трудовых 
коллективах

05.05,-
09.05.2017

Руководители предприятий, 
учреждений и организаций 

района

36 Организация выступления начальника 
отдела Военного комиссариата района 
совместно с ветеранами Великой Оте­
чественной войны перед учащимися 
школ, гимназии, лицея

май отдел Военного комиссариата, 
МКУ «Управление 

образования», 
отдел культуры

37 Создание базы-архива (видео, 
аудиоматериалов) с воспоминаниями 
ветеранов и документами, 
связанными с историей Великой 
Отечественной войны и участием в 
героических подвигах на фронтах и в 
тылу населения Сабинского района

в течение 
года

органы местного 
самоуправления, 

филиал АО «Татмедиа» ТРК 
«Саба дулкыннары» далее - 
ТРК «Саба дулкыннары»), 

Редакция газеты «Саба 
таннары»

38 Подготовка видеофильмов. 
Формирование Фотоальбомов по 
празднованию 72-ой годовщины 
Победы в Великой Отечественной 
войне

01.05-
15.05.2017

Исполнительный комитет 
района, 

органы местного 
самоуправления,

ТРК «Саба дулкыннары», 
Редакция газеты «Саба 

таннары»
39 Организация на местных теле- и ра­

диоканалах. в местной прессе передач 
и публикаций о боевых и трудовых 
подвигах земляков-сабинцев

в течение 
года

органы местного 
самоуправления,

ТРК «Саба дулкыннары», 
Редакцияя газеты «Саба 

таннары»
40 Организация в местных теле- и ра­

диоканалах. в местной прессе, на 
сайтах муниципального района и 
учреждений района освещения 
мероприятий по подготовке и 
празднованию Победы в Великой 
Отечественной войне 1941 - 1945 
годов, публикации материалов 
героико-патриотической тематики

16.04,-
10.05.2017

ТРК «Саба дулкыннары», 
Редакция газеты «Саба 

таннары»

41 Размещение поздравлений ветеранов 
Великой Отечественной войны на 
страницах районной газеты и 
трансляция поздравлений ветеранов 
Великой Отечественной войны по 
местной телерадиокомпании «Саба 
дулкыннары»

май отдел культуры. 
Совет ветеранов, 
органы местного 
самоуправления,

ТРК «Саба дулкыннары», 
Редакция газеты «Саба 

таннары»


